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Úvod

V tejto práci sa budeme zaoberať nadstavbou lineárnych modelov, lineárnymi
modelmi so zmiešanými efektami.

V prvej kapitole sa nachádza samotná definícia lineárneho modelu so zmieša-
nými efektami spolu s metódami odhadu. Metódy sú rozdelené podľa paramet-
rov, ktoré odhadujú, na metódy pre fixné efekty (GLS, Hendersonove rovnice,
Bayesovské empirické odhady) a metódy na odhad kovariančnej štruktúry ná-
hodných efektov (profilové MLE I, profilové MLE II, REML, MINQUE ). Na zá-
ver kapitoly sú uvedené testy hypotéz o fixných efektoch, o celkovej prítomnosti
náhodných efektov v modeli a LR testy pre prítomnosť jednotlivých náhodných
efektov.

V druhej kapitole sa pozrieme na diagnostiku LME modelov za prítomnosti
určitých porušení predpokladov modelu. Porušenia predpokladov sa týkajú nor-
mality chybovej zložky εij a nezávislosti chybovej zložky εij vrámci subjektov.
Pre náhodné efekty bi sú to porušenia predpokladov normality. Skúmame množ-
stvo modelov, v ktorých sú porušené predpoklady pre εij, alebo pre bi, alebo ich
kombinácia. Na diagnostiku sú použité histogramy, scatterploty, QQ-grafy a grafy
autokorelačnej funkcie, aby bolo možné rozoznať každé porušenie na aspoň jed-
nom z grafov. Uvažované modely, na ktorých boli diagnostické grafy skúmané,
sú model s náhodným počiatkom, model s náhodným sklonom a model s náhod-
ným počiatkom aj sklonom. Tiež boli uvažované dve veľkosti týchto modelov (20
subjektov a 200 subjektov), pretože v praxi sú bežné modely s malým počtom
subjektov (< 20), ale porušenia predpokladov sa výraznejšie prejavujú na veľkých
rozsahoch dát.

V tretej kapitole sa venujeme rovnakým modelom, ako v druhej kapitole s tým
rozdielom, že sledujeme odhady jednotlivých parametrov. Pre každé porušenie
predpokladov sú odhadnuté parametre modelu - fixné efekty a kovariančná štruk-
túra. Tieto odhady sú opakované 1000-krát a štatistiky o rozdeleniach odhadov
sú zozbierané do tabuliek. V nich sledujeme vychýlenia jednotlivých priemerných
odhadov, smerodajné odchýlky, empirické smerodajné odchýlky, prípadne prav-
depodobnosť pokrytia skutočnej hodnoty 95% intervalom spoľahlivosti. Navyše
pre fixné efekty sledujeme reálnu hladinu a silu testu hypotézy H0 : βj = 0 proti
HA : βj ̸= 0 pre j = 0,1 na hladine α = 0,05.

“Essentially, all models are wrong,
but some are useful. The practical
question is how wrong do they
have to be to not be useful.”

George E. P. Box (1919 – 2013)

Cieľom tejto práce je poukázať na dô-
ležitosť grafickej diagnostiky pri modelo-
vaní lineárnych modelov so zmiešanými
efektami a kvantifikácia vplyvu porušenia
predpokladov na hodnoty odhadov jedno-
tlivých parametrov a na závery hypotéz
testov.
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Kapitola 1

Lineárny zmiešaný model

1.1 Motivácia
Základným predpokladom lineárnych regresných modelov je nezávislosť jed-

notlivých pozorovaní. V mnohých situáciách ale tento predpoklad nemôžeme po-
važovať za splnený. Jedným z mnohých prípadov sú skupinové dáta (clustered
data), kde je v pozorovaniach prítomná určitá príslušnosť do skupín, určitý typ
hierarchie.

Uvažujme dve banky B1 a B2. Banka B1 vyžaduje na založenie účtu vklad,
povedzme v rádoch stoviek tisíc CZK, banka B2 nevyžaduje na založenie účtu
žiadny, alebo minimálny vklad. Úlohou je odhadnúť výšku peňažného obnosu
na bankovom účte na základe rôznych parametrov (vek, pohlavie, platová sku-
pina, rôzne solventnostné vlastnosti klientov atď.). V klasickej lineárnej regresii
predpokladáme, že jednotlivé pozorovania (v tomto prípade peňažné obnosy jed-
notlivých klientov) sú od seba nezávislé. Lenže v takto postavenej situácii je
možné predpokladať, že klienti vrámci jednotlivých bánk nebudú nezávislí. Kli-
enti v banke s počiatočným vkladom budú mať z princípu vyššie obnosy na účte,
podobné zhodnotenie peňazí atď.

Iným zdrojom závislosti pozorovaní môžu byť opakované pozorovania (mera-
nia) na tom istom subjekte, ktoré sú obzvlášť bežné v medicínskych aplikáciách
(napríklad opakované merania tlaku u obvodného doktora atď.).

Pre tento prípad uvažujme banku, ktorá robí opakované prepočty solventnost-
ných pozícií (napr. pre odhady pravdepodobnosti nesplatenia úveru) pre svojich
klientov. Je zjavné, že hodnoty solventnosti konkrétneho klienta v čase budú závi-
sieť napríklad na predchádzajúcej solventnostnej pozícii, a preto nemôžeme takéto
pozorovania považovať nezávislé.

V týchto prípadoch je obyčajný lineárny model definovaný nižšie v (1.1) ne-
dostatočným pre pravdivú interpretáciu dát.

1.1.1 Lineárny model
Nech Y = (Y1, . . . , Yn)⊤ predstavuje vektor pozorovaní, n > 1. Nech X je

regresná matica (matica regresorov) n×p, nech β ∈ Rp. Nech ε = (ε1, . . . , εn)⊤ ∼
N (0, σ2In), σ2 > 0. Potom (klasickým) normálnym lineárnym modelom nazývame
vzťah

Yi = xiβ + εi,
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i = 1, . . . ,n, xi značí i-ty riadok matice X. Sumárne zapísané

Y = Xβ + ε.

Jedným z pohľadov na lineárny zmiešaný model môže byť nasledujúci.

1.1.2 Model analýzy rozptylu (ANOVA model)
Nech Yij ∼ N (βi, σ2

e) sú nezávislé náhodné veličiny, kde i označuje i-tý sub-
jekt/skupinu/úroveň kategorickej veličiny, i = 1, ..., K, j počet pozorovaní vrámci
skupiny, j = 1, ..., ni a ∑︁K

i=1 ni = N je rozsah výberu. V praxi častým prípadom
je práve posledná možnosť zo spomínaných, teda kategorický regresor, kde nás
zaujímajú rozdiely medzi jednotlivými kategóriami. V takom prípade naším pri-
márnym záujmom je porovnanie stredných hodnôt kategórií. Model má potom
tvar

Yij = βi + εij,

kde βi, pevné, predstavujú populačné stredné hodnoty pre jednotlivé kategórie
i = 1, ..., K, Eεij = 0 a Var εij = σ2

e . Klasickým problémom, ktorým sa ANOVA
model zaoberá, je test hypotézy

H0 : β1 = ... = βK ,

teda, že stredné hodnoty EYij sú rovnaké vo všetkých kategóriách. Podstat-
ným predpokladom klasického problému analýzy rozptylu je nezávislosť pozoro-
vaní. Určitú formu závislosti ale môžeme do modelu vniesť pomocou nasledujúcej
úvahy.

1.1.3 ANOVA s náhodnými efektami (VARCOMP model)
Nech Yij majú zmysel ako vyššie. Teraz ale miesto pevného priemeru kategórie

i, βi, uvažujeme βi = β+bi, kde β ∈ R, bi je náhodná veličina, Ebi = 0 a Varbi = σ2
b

a vektory (b1, ..., bK)⊤ a (ε11, ..., εKnK
)⊤ sú nezávislé. Model je potom tvaru

Yij = β + bi + εij,

kde Eεij = 0 a Var εij = σ2
e . Jednoduchým výpočtom dostaneme podmienené

momenty

E[Yij|bi] = β + bi,

EYij = β,

Var [Yij|bi] = σ2
e ,

Var Yij = σ2
b + σ2

e .

Potom pre kovarianciu a koreláciu platí

cov(Yij,Yi′,j′) = 0 pre i ̸= i′,

cov(Yij,Yi,j′) = Var bi = σ2
b pre j ̸= j′,

cor(Yij,Yi,j′) = σ2
b

σ2
b + σ2

e

pre j ̸= j′.
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Je vidieť, že kovariancia (a teda aj korelácia) medzi dvomi pozorovaniami vrámci
subjektu je nenulová a rovná σ2

b

(︂
σ2

b

σ2
b
+σ2

e

)︂
. VARCOMP model preto zachytáva

možnú závislostnú štruktúru dát a vie s ňou pracovať tam, kde predpoklad nezá-
vislosti v modeli analýzy rozptylu neplatí.


[…]

predpokladmi. Porušenia predpokladov sa týkajú εij a bi (buď samostatne alebo
v kombinácii). Najsilnejšou zbraňou na diagnostiku odchýlení od predpokladov sa
javí QQ-graf - či už QQ-graf reziduí, náhodných efektov, či QQ-graf Mahalano-
bisovej vzdialenosti. V prípade porušení predpokladov pre εij je QQ-graf citlivý
vo všetkých možnostiach (tvar ’S’ pre bimodálne rozdelenie, odchýlené nízke,
resp. vysoké kvantily pre porušenia predpokladov ťažkými chvostami, odľahlými
pozorovaniami, zošikmeným rozdelením a s rozptylom rastúcim s časom) s vý-
nimkou AR(1) chybovej zložky. Pre veľké modely M2 bol užitočný aj scatterplot
reziduí, hlavne pre porušenia bimodálnym rozdelením, outliermi a rozptylom ras-
túcim s časom. Na histogram mali vplyv bimodálne rozdelenie, outliery a zošik-
mené rozdelenie. Porušenia predpokladov pre εij nemali prakticky žiadny vplyv
na QQ-grafy náhodných efektov. Na odhalenie závislosti reziduí vrámci subjektu
je najviac vhodný graf odhadu autokorelačnej štruktúry. Avšak porušenie predpo-
kladu nezávislosti je viditeľné len v prípade veľkých modelov M2. Celkovo, všetky
porušenia predpokladov εij sa väčšmi prejavujú vo väčšom modeli M2.

Pre porušenia predpokladov pre bi platí pre QQ-grafy reziduí to isté, čo
pre porušenia predpokladov pre εij. Taktiež je viditeľný tvar ’S’ pre bimodálne
rozdelenie a odchyľujúce sa chvosty pre ostatné porušenia predpokladov pre bi.
Pre prípad modelu s náhodným počiatkom aj sklonom na QQ-grafoch Mahala-
nobisovej vzdialenosti je viditeľná odchýlka na hornom chvoste pre všetky po-
rušenia. Navyše je vidieť jasné porušenia predpokladov v scatterplotoch znovu
hlavne pre väčšie modely M2. Dva oddelené zhluky bodov pre bimodálne rozdele-
nie, nerovnomerne rozdelené body pre heterogénny rozptyl, veľmi vzdialené body
pre outliery a nesymetrický oblak bodov pre zošikmené rozdelenie.

Pre kombinácie porušení predpokladov sa jednotlivé porušenia pre εij a bi

správajú ’aditívne’, tj. porušenia vykazujú rovnaké známky nedodržania predpo-
kladov v príslušných diagnostických grafoch pre εij a bi.

V tretej kapitole sme sa zaoberali vplyvu porušení predpokladov na hodnoty
odhadov, silu a hladinu testov pre β0 a β1. V prípade porušení predpokladov
pre εij sú odhady parametrov ˆ︂β0 a ˆ︂β1 veľmi blízko skutočnej hodnote. Najväčšiu
odchýlku od skutočnej hodnoty má porušenie odľahlými pozorovaniami.
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Pre odhady parametru ˆ︂σ2
e sú ale výsledky diametrálne odlišné. Vo všetkých

porušeniach sa odhad výrazne odchyľuje od skutočnej hodnoty parametra σ2
e .

Dôležité je ale podotknúť, že rozdelenia, ktoré vstupujú do porušení predpokladov
nemajú nutne rozptyl σ2

e = 1. Pre prípad parametrov d11, d22 a d12 sú odhady
relatívne blízke skutočným hodnotám parametrov, hlavne pre veľké modely M2,
s výnimkou outlierov, kde sú tieto odhady veľmi nepresné. Prítomnosť odľahlých
hodnôt môže silne zmeniť odhady parametrov.

V prípade porušení predpokladov pre bi sú odhady parametrov ˆ︂β0, ˆ︂β1 a ˆ︂σ2
e

prakticky rovné skutočnej hodnote. Očakávane majú tieto porušenia predpokla-
dov silný dopad na odhady kovariančnej štruktúry. Najviac sa odchyľujú outliery.
Znovu ale treba dodať, že kovariančná štruktúra, ktorá vstupuje do porušení,
nemá nutne totožnú kovariančnú štruktúru s prípadom so splnenými predpo-
kladmi ()d11 = 2 a d12 = d22 = 1).

Kombinácia porušení predpokladov má znovu akúsi ’aditívnu’ povahu. Poru-
šenia, ktoré mali vplyv na parametre β0, β1 a σ2

e , majú vplyv aj v tomto prípade
a naopak.

Ďalej sme sa venovali testu hypotézy (3.2) na hladine 0,05. Vzhľadom na veľ-
kosť fixného efektu β0 a príslušných smerodajných odchýlok je ale sila testu vždy
rovná 1. Pre parameter β1 je sila testu pre porušenia predpokladov εij pre malé
modely zhruba na úrovni 0,6, pre veľké modely je znovu rovná 1. Hladinu testu
(3.2) sme skúmali na modeloch s upraveným parametrom β1 rovným 0. Hladina
testu je pre malé modely vyššia zhruba o 1 až 2 percentá s výnimkou outlierov,
kde je hladina nižšia. V prípade veľkých modelov je hladina rovná 0,05 okrem
porušenia odľahlých hodnôt, kde je rovná 0,06.

Pre porušenia predpokladov bi je sila testu výrazne nižšia, ako pre porušenia
εij. Hladina testu sa drží na úrovni porušení εij okrem zošikmeného rozdelenia,
kde je hladina rovná 1, a teda sme správne nezamietli nulovosť efektu v menej
ako 10 prípadoch.

Celkovo, najväčší vplyv na diagnostické grafy, odhady parametrov a závery
testov hypotézy (3.2) majú odľahlé hodnoty, preto je potrebné pred modelovaním
urobiť dôkladnú analýzu dát, či práve takéto hodnoty neobsahujú.
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Dodatok A
