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Shrnutí:

Diplomová práce Ľuboše Krnáče se zabývá předpoklady lineárního smíšeného modelu. V první kapitole za-

vádí lineární smíšený model a shrnuje metody používané pro maximalizaci věrohodnostní funkce, výpočet

odhadů, konstrukci testů hypotéz o parametrech a intervalů spolehlivosti. Druhá kapitola se věnuje ově-

řování předpokladů lineárního smíšeného modelu. Pozornost je věnována především gra�ckým metodám,

jejichž výstupy jsou studovány pomocí simulačních studií a diskutovány. Třetí kapitola studuje vliv porušení

předpokladů lineárního smíšeného modelu na odhady parametrů, testy hypotéz a chování intervalů spoleh-

livosti. Ve druhé a třetí kapitole se autor soustředí na model s náhodným absolutním členem a náhodnou

směrnicí.

Práce vznikala s různými peripetiemi a přestávkami déle než rok. Její průběžné verze se vyznačovaly různými

slabinami, které vyžadovaly postupné vylepšování. Nakonec dorostla do podoby, která naplňuje zadané téma

a může být podána k obhajobě.

Téma práce. Téma práce je přiměřené pro obor Finanční a pojistná matematika. Vychází z předmětu, který

je povinně volitelný, a rozšiřuje jej do nových oblastí. V tématu je také možnost jakési kreativity ve

způsobu implementace porušených předpokladů a zkoumání jejich důsledků.

Příspěvek diplomanta. Ľuboš Krnáč v první kapitole rozepsal některé podrobnosti metod pro odhadování

parametrů a šel v jejich popisu více do hloubky. V dalších kapitolách sám zvolil způsoby porušení před-

pokladů i způsoby jejich vyhodnocování. Celá implementace i presentace výsledků v těchto kapitolách

je jeho vlastní.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je průměrná. V první kapitole by bylo možné se matematicky

více „rozlétnout“ a udělat jí zajímavější, ale její výsledná podoba je přijatelná.

Formální úroveň. Formální úroveň práce je solidní.

Práci Ľuboše Krnáče považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako práci diplomovou.
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